República Federativa do Bmsil
Estado do Rio Grande do Norte

POI}ERLEGISLATTVO
CÂMARA MT,MCIPAL DE ÁGUANOVA

CII{PJ: 12.993.580/0001 44

REQUERTMET{TO N' oqE /202 I

DEPÔE SOBRE A INSTITUçÃO
DO PROGRATACNH POPULAR
NO iIUNrcíPto DE ÁEUI
NOVA'RN.

O Excelentíssimo Vereador SUELO FERREIRA FRANçA, no uso de suas atribuiçÕes
legais e oom amparo no Regimento lnterno desta Casa Legislativa e na Lei Orgânica
deste município, vem, através deste, apresentar o seguinte Requerimento para que
seja apreciado, votado e aprovado pela Câmara Municipal de Agua Nova.

JUSTIIICATTVA:

Este requerimento tem como objetivo solicitar à Prefeitura de Agua Nova a
adesão ao Programa CNH Popular, que abrange a primeira habilitação e também
mudanças de categoria para quem já é habilitado. De acordo com o projeto, nenhuma
taxa ou despesa decorente dos cursos teóricos e pÉticos de direção veicular,
ministrados pelas aúoescolas, seÉ cobrado dos beneficiários, que abrangem
agricultores e beneficiários de Programas Sociais do Govemo Federal. Com a
iniciativa, o município dá direito a essas pessoas que êstão mais vulneÉveis
socialmente à oportunidade de locomoçâo e até a exercerem a profissão de
condúores de veículos.

Certos de que esta é uma pauta de interesse público e sana demandas
importantes para o município, solicitamos aos colegas vereadores que aprovem o
requerimento para envio à PreÍeltura Municipal de Água Nova.

Agua Nova" 17 de Novembro de 2021.

w
Sr"là F"r."io fooç"

Vereador da Câmara Municipal de Água Nova/RN